Eleganter hoc dixit D. Ambr. suum etenim conciliens dissentium, quod declarat, quam doctum certumque fuerit hoc Pythagoræ symbolum, ait: *Via communi ne incesseris, quomodo populis, est obseruari à populo, qui nihil habet secretum à populo, distat à vultitudine? Quid enim in te miratur, si sua in se recognoscit, si nihil in te aspiciat, quod ultra se inueniat? Si qua in se erubescit, in te, quem reuerendum arbitrat, offendet.* Et sic consequenter more suo materiam perdoctē prosequitur. Quomodo de cathedra reprehendet, id quod vident, ipsummet sectari? Quam verbis eius dante poterunt fidem, quibus terrena vituperat, si hanc illum operibus pluri aduertant æstimare? Prædicator, Dei minister, continuo mundi suadet contemptum, deliciarum, honorum, pomparumque neglectum: verbis nunquam delitit, nihil lacere, quicquid mundus æstimat plurimum. Ad hoc verò, tam sit à mundo semotus vt nihil sit in operibus eius, quod possit verbis videri conuenientium.

Multis in rebus suam ostendit Ioseph patriarcha sapientiam, suam prudentiam, actamen in hoc singulariter, quod vt tale notat Spiritus Sanctus namque crebro probatus successibus, iam totius proreæ Egypti, decreuit, vt pater fratresque sui de terra Chanaan, descenderent in Ægyptum, ibidem habitaturi. Quibus iam accedentibus, obuius processit, benignè suscepit, & post mutuum amplexum sic ait: Præcedam ego vos, vestrumque Pharaoni lætus annuntiabo aduentum, quo cognito, vos conuictum ad se citabit, hoc tamen vos moneri velim, quod iam coram se præfentes de hoc primum vos interrogabit: *Quid est opus vestrum?* Cui hoc respondete. *Domine mi Rex: Viri pastores sumus serui patris nostri, in terra nostra vsque ad præsens, & nos, & Patres nostri. His suppositis libellum offeretis supplicem quo habitare possitis in terra Gessen, ab alijs dilecta, in qua liceat vobis ab Ægyptijs segregatis, commorari: si huius causam inquiratis eam assero, quod Ægyptij maximo opere detestentur pastores ouium, sibi que contrarios arbitrentur, nec non illis aduerlentur: vnde nec vobis securus foret utrumque inter illos conuertiari. *Discedantur.**

*Ægyptij omnes pastores ouium.* Quæ, ptecor, erat huius causæ detestationis? Hanc Spiritus Sanctus declarat. Ægyptij vt Deos oues colebant, & vt tales adorabant, vnde consequenter, illos habebant inimicos, qui coram illis oues macerarent, fustibus que tunderent, quod illi censebant idem esse ac si Deos suos coram se fustibus tunderent, & excoxiarent. Fratres Ioseph oues & arietes ingulabant, tam in sacrificium, quam in alimentum, & à via aberrantes, pedis suis pastoritij durius excipiebant.

Prudentissimum consilium (ait noster Cardinalis Caietanus) illis Ioseph suggestit, vt terram Gessen sibi concedi postulent, in qua sen omni uant à communi Ægyptiorum consuetudine: eo quod pastores essent gregum, & primò abundabat enim herbas terra Gessen, pascēdis gregibus fecunda. Secundo: & primario, quia commendo Ægyptijs, aut mali futuri essent vt illi, colentes & adorantes, hoc quot illi, & æstimarent & adorarent, vel perpetuo cum illis dissidio certandum, si colant, si adorent, quod illi, nequam vt illi, imo peiores euadent. Si se contradicentes opponant, continuus inter se iurgijs dissidebunt, videntur igitur separati. O Prælati, O Prædicatores, O Sacerdotes, O Dei ministri: perpendite, opus vestrum est esse pastores, vestrum est iuudi Deos occidere, fustibus tondere, despiciere quicquid mundus adorat idololatra. Si inter mundales morem, aut vt illi vobis est viuendum, & hoc magnificandum, hoc adorandum quod illi vel non. Si hoc feceritis, mundam eritis, vt illi, & tam exigua inter illos auctoritatis, ac illi inter se: Si illis audaces contradicatis in continua ne dubietis, viuendum vobis inquietudine. Illorum fuge consortia, quantum fieri licuerit, in terram secedite Gessen, quæ, Beda interprete symbolum est S. Scripturæ terræ fertilis & frugifera: quando namque Ægyptus cimmerijs involuebatur tenebris, & clamoribus omnia resonabant, qui in terra degebant Gesse celesti radiabant lumine & superna pace fatabantur. Seceat Dei minister S. Scripturæ mysteria scrutaturus. A mundo secedat, vbi caelo sit proximus, in caelo cor figat, sursum corda: Gessen quippe significat: *Approximatio, vel appropinquatio.* Hoc si peregerit, o quanto dignus censetur honore, quæ coletur reuerentiâ, quantum prædicatione sua referret ac doctrinâ proventum animarum?

In Gen 47.

§. 19. In patria tua. Quod quisquam a suis non magni fiat contribulibus, oritur cum ex superbia, tum ex invidia: unde Christus illi imputat culpam.

**C**um hoc igitur sit adeo triplex & quasi naturale, neminem in patria si a magno fieri, nullam quis esse dixerit culpam in ea, qui quod vulgare est & naturale, sequitur. Quid igitur de sua Christus expostulat patria, de suis lamentatur contribulibus? Multis de causis: licet etenim hoc naturale esse videatur, nec culpa adscribendum, indubie tamen non vulgare secum inuoluit, non viam tantummodo, sed & duplicem & quidem notam grauioris: Et licet, quia nostrae naturae corruptae, culpa sunt familiares, videantur naturales tanto sunt idcirco grauiores; quemadmodum malitia in Chanaanitis quam Sapiens vocat illis naturalem: *Naturalis malitia ipsorum*. Non enim ea de causa minus Dominus irritabat, imo tanto censebatur grauior, quanto erat naturalior.

Prima igitur culpa est Luciferina quaedam superbia, quam adeo naturae nostrae gerimus inclusam, quasi primorum parentum hereditariam. Unde cogitas oriri, quod nos flocci facias municipes nec in illis aliquam velis agnoscere praecellentiam? Ex inflata superbia, qua moueris, ne permittas alium, quam te, pluris aestimari, tibi aures fieri. Modo perpende, quando quisquam accedit alienigena, quaedam virtutis donique praerogatiua conspicuus, ob illam honoribus & laudibus illum extollis, imo & libenter pateris tibi superiorem, hoc quippe non credis in tuum cedere dedecus, iudicas enim, tibi non imputandum, quod ille tibi in aliquo praefertur dignior. Quia hoc nemo culpam tuam esse dixerit: sed fieri potest, ut in eius regione classes sint doctiores, praefectores capaciores, illa ex se viros generet ingenio subtiliores, perspicaciores, quod ibidem tales nactus sit occasiones intentioni conuenientiores, quales qui hic nati sunt, non habuerunt. Attamen te fatetur, vicinum tuum, in eadem regione, eodem natum aere, fluuio in eodem portum, ipsidem magistris instructum, ipsidem positum occasionibus, tibi praefertur, tibi profectus palmam erigere; tantumdem est ac si dicatur: quod ad hoc non fueris aptus, nec tam felici natus ingenio, nec tam egregijs naturae dotibus, ac ille commendabilis.

De facili videbis officialem Barcelonensem, quod Horologiarum Flandriae primas deferat, &

textori Mediolanensi, & sculptori Romano: censet etenim hoc nullam sibi irrogare maculam infamiae: haec namque dona ex regionum oriuntur qualitatibus: in Flandria enim & Germania humores dominantur melancholici, quocirca opifices, opera sua quam perfectissimè complectitur: Mediolanenses aurum habent purificatius, Romani catenis in arte sculpturae habentur curiosiores. Attamen non est quod timeas ut palmam vicino suo cedat, ut patienter audiat, si quis dixerit, ille tibi merito est antefereendus, ille opera sua perficit eminentius. Sibi namque persuadet, si hoc fateatur, cum scientiae praefereantiam adscribere non possit regioni, aeri, conditionibus, aut eiusdem occasionibus, consequenter fatetur debere, sibi hoc esse imputandum, & quod ad minima quam alter sit tantum idoneus. Nullo negotio tibi concedet, ille qui hic pannos textit sultiles, quod suis operibus longe praecellat panni Segouiae subtiliores, & coccinum Valentiae, chelisque eam esse rationem, quod ibidem frequentiori laborent opifices exercitio, aquis abundant conuenientioribus, & textoribus in arte sua magis industrijs, at quod suo pannus ille sit subtilior, quem eiusdem officij mechanicus, vel in eadem habitans plantea confecit, neutriquam perfecterit. Sicut aurifex huius urbis licet multum deferae aurifici Madritensi, in nullo tamen illi cedit, qui eiusdem hic secum est confraternitatis: hoc etenim in suum iudicat vergere detrimentum & ignominiam, fatetur, quod de vno ad alterum, vnus sit altero perfectior. Hinc conuincuntur naturae adagium: (a) Imperet mihi Chinus, non vicinus: sic se vltro res habet, quando tibi foret seu Praefes mittitur alienigena: non obmurmuras si vero conuincatur, totus conquiescis, dicendo, inquirendo, cur illi, & non mihi? Quid in illo plus quam in me? Idcirco casum declarans vates Hauias quem lamentabilem praevidebat Hierusalem superuenturam, stragemque hominum terribilem ait, quod eo usque conuiderent crimina, ut viuis suis dicant contribulibus: Esto rex esto Princeps noster: *Apprehendet vir finitimum suum, domesticum patris sui: Vestimentum tibi est, Princeps esto noster.*

Secundum peccatum, quod ex primo dimittitur, invidia signatur, quae ex eo procedit, attendente D. Chrystost. quod quis pacifice non sit studeat vicinum suum ab alijs collaudari: sicut namque persuadet, alterius enuicium, suum esse vituperium: & quanto vicinus extollitur altius, ob id quod habet laude dignum, tanto

I. Omnes extetis nemo vicino, defertur. Raso.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

ipſe deſtimatur inferius, ob id quod illud ſibi  
 deſce conſpiciat: *Altorum ſ. h. u. a. t. e. m. & excellen-*  
*ſentiam, miſeriam ſuam u. b. r. a. u. r.* Hinc ſimili-  
 ter oritur, inquit D. Petrus Chyſoſogus, cau-  
 ſam expendens hiſtoriam: quod aliquid conſpe-  
 cta præcellentia poſſedit, eius uicera corrodant,  
 & qua præfulget, ac diſtans, inuidi cordis in-  
 tima lancinet: *Inter ſuos poſſe, morſus eſt, adu-*  
*ſio eſt, inter eius eminare proximorum*  
*u. r. i. u. g. l. o. r. i. a. m. p. r. o. p. i. u. s. ſ. i. h. o. n. o. r. e. m. d. e. b. e. a. n. t. c. o. m. p. u. n. i. a. n. t. ſ. e. r. u. i. t. e. m.* Hæc omnia ſunt ex inuidia,  
 & ni fallor, hoc in noſtris contingit regnis  
 quod xibia in mari. Eſt autem xibia piſcis, qui  
 totus muſculus eſt inſtar pulmonum alis ſuis in-  
 ſtructus nullis foris oſſibus: quædo hæc inter ſua  
 ſpeciei natat piſces, ſuperbo graditur factu,  
 extendens alas ſuas, iactat abundus, uelut alas uolitan-  
 tes, & expanſas ſupercillioſis: Mox autem, ut al-  
 terius ſpeciei piſcis adnata, omnes conſeſſum  
 ſuas contrahit alas, illi ſe ſubdit, & ut quid  
 excellentius, & oſſibus conſtans reuerentur. Sic  
 nobis contingit. Conſpicere licet hoc in regno  
 nobiles, qui uolunt omnes inter ſe conſertare,  
 nec unius alteri palmam cedere, & moleſtè fert ſi  
 uictus illam ſibi arroget: Nihilominus, ſi ex-  
 ternus acceſſerit, quæſcitumque ille ſit, illico ſe  
 contrahunt, & graduati, ac nobiles huius uiribus  
 ac Regni, ſuas demittunt alas, reuertunt ſibi,  
 præferunt eum, qui pompaticus uenit ab ex-  
 tremis mundi recessibus: ſimiliter & prædicato-  
 res noſtrates, ſe mutuo non magni faciunt, non  
 difficulter tamen prærogatiuam concedunt ex-  
 traneis, qui ex alijs accurrunt regionibus, &  
 opifices mechanici ijs qui ex longe diſſitis terris  
 appellunt, & tanto pluri illos faciunt, honorant  
 & reuerentur, quanto & minus eos agnoſcunt,  
 & de remotioribus uenere regionibus. Hic mos  
 à multis temporibus inoleuit, ac nunc multo ma-  
 gis: quid boni faceres ſi hoc in regno ſubſti-  
 tuendus eſſet Prætor, & à te ſeiſcitaret: quis  
 tibi hoc in regno tanto munere dignus uideretur  
 eſſe promouendus? alium præter te digniorem  
 iudicares eſſe neminem. Idem caſus eſt de Gu-  
 bernatore, & Prætoris Generali, &c. Signum eſt,  
 mundum ad uſtiſſimam deueniſſe ſenectutem, uſ-  
 que modo latine in hominibus, quam præteritis  
 temporibus inuidia dominauit.